
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MICROBIOLOGIA AGRÍCOLA 

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR 

 

A Comissão de avaliação do Processo Seletivo para Bolsista PNPD/CAPES, do 

Programa de Pós-Graduação em Microbiologia Agrícola da Universidade Federal de 

Lavras, no uso de suas atribuições e após 2ª Retificação do Edital fundamentada com 

base no "Princípio da Autotutela da Administração Pública", previsto nas súmulas nºs 

346 e 473 do STF e no Art. 53 da Lei nº 9784/99 (lei de processo administrativo),  

 

Resolve: 

Divulgar a nova lista dos candidatos aprovados em ordem classificatória por 

cada projeto: 

 

Projeto: Uso de resíduos agrícolas para produção de produtos com valor 

agregado. (Supervisora: Profa. Cristina Ferreira Silva e Batista e indicação da bolsa 

em fevereiro/2020) 

Candidato Pontuação Classificação 

Luciana Silva Ribeiro Martins 482,2 1º 

Karina Heck da Silva 350,0 2º 

Emerson Tokuda Martos 210,0 3º 

Lívia Martinez Abreu Soares 180,7 4º 

Vanessa Alvarenga Mesquita 165,0 5º 

Erika Cristina Rodrigues       0 6º 

Rommel dos Santos Siqueira Gomes      0 7º 

 

Projeto: Produção de surfactantes por leveduras. (Supervisor: Prof. Disney 

Ribeiro Dias e a indicação da bolsa em fevereiro/2020) 

Candidato Pontuação Classificação 

Angélica Cristina de Souza 465,3 1º 

Karla Silva Teixeira Souza 265,0 2º 

Monique Suela Silva 180,2 3º 

Maysa Lima Parente   56,0 4º 

 

Projeto: Culturas iniciadoras para melhoria de processo fermentativo. 

(Supervisora: Profa. Rosane Freitas Schwan e a indicação da bolsa será em 

fevereiro/2020) 

Candidato Pontuação Classificação 

Nádia Nara Batista 827,7 1º 

Ana Paula Pereira Bressani 430,3 2º 

Aline Galvão Tavares Menezes 365,4 3º 

 

 

 

 

 



Projeto: Leveduras como culturas iniciadoras em processos fermentativos. 

(Supervisor: Prof. Whasley Ferreira Duarte e a indicação da bolsa será em 

março/2020) 

Candidato Pontuação Classificação 

Jorge Pamplona Pagnossa 280,0 1º 

Rafaela Pereira Andrade 259,0 2º 

 

Projeto: Estudo da diversidade microbiana e seleção de inoculantes para 

silagens. (Supervisora: Profa. Carla Luiza da Silva Ávila e indicação da bolsa em 

abril/2020) 

Candidato Pontuação Classificação 

Beatriz Ferreira Carvalho 657,6 1º 

Fábio Junior Araújo Silva 210,8 2º 

Larissa Cassemiro Pacheco Monteiro 100,0 3º 

Frederico Teixeira Correa   85,0 4º 

Fernanda Pereira da Silva   80,0 5º 

Suzana Eda Hikichi     4,0 6º 

 

 

 

Lavras, 19 de fevereiro de 2020. 

 

 

Profa. Cristina Ferreira Silva e Batista 

COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MICROBIOLOGIA AGRÍCOLA 

 


